
Beskrivelse af organiseringen på terapeutområdet:

Overordnet er der 3 virksomheder der løser terapeutfaglige opgaver på ældre og sundhedsområdet i Varde 
kommune. 

 Træning og Rehabilitering  
 Hjælpemiddeldepotet – APV teamet
 Social og handicap – team hjælpemidler. 

I kommende afsnit gennemgås områderne et efter et. Der redegøres for opgaver tilknyttet områderne, for 
organiseringen og snitflader mellem virksomheder.

1. Træning & Rehabilitering:
Træning & Rehabilitering er leverandør af den komplekse genoptræning efter sygehus indlæggelse,  genoptræning 
efter sygdom uden indlæggelse, vedligeholdende træning. Træning er bevilgede indsatser og består både af træning 
på kropsniveau, og på aktivitets- og deltagelsesniveau. Desuden leveres visiterede hverdagsrehabiliteringsopgaver. 
Træningsenheden levere desuden en del af den forebyggende holdtræning i form af hjerte- og KOL rehabilitering til 
gruppens svageste borgere. I Træning & Rehabilitering er der ansat 30 ergo og fysioterapeuter som er organiseret i 3 
distriktsteam, et døgnrehabiliteringsteam og et team der arbejder med. kompetenceudvikling ifht 
hverdagsrehabilitering i  de 2 hjemmeplejedistrikter og de 3 plejecenterområder. Teamet der er koblet på 
plejecentrene og hjemmeplejen levere ikke bevilgede opgaver. Distriktsteamene løser samtlige visiterede trænings 
og hverdagsrehabiliteringsopgaver i deres geografiske område, I hvert team er der ansat 2 ergo og 4 fysioterapeuter, 
og der dækkes såvel det ortopædiske og neurologiske speciale. Opgaver i distrikstteamet fordeles igen efter 
geografi.  Ved behov for specielle kompetencer til en given opgave eller ved skæv arbejdsbelastning, hjælper man 
hinanden indbyrdes i distriktsteamet, og  på tværs mellem teams. Teamene er desuden godkendt til at levere 
individuel vederlagsfri fysioterapi på kommunens plejecentre. Teamene er fysisk placeret og kører ud fra hhv. 
Carolineparken i Varde og Aktivitetscentret i Ølgod, hvor træningsenhedens primære træningsfaciliteter er placeret. 
Der er desuden i mindre omfang træningsfaciliteter på Helle plejecenter og på Poghøj i Oksbøl, samt få redskaber på 
enkelte andre plejecentre. 



2. Social og handicap – Team Hjælpemidler.
Bevilling af hjælpemidler og forbrugsgoder med formål at kompensere for funktionstab hos kommunens borger, 
børn såvel som ældre varetages af team hjælpemidler i afdelingen Social og Handicap. Teamet er samtidig ansvarlig 
for bevilling af boligændringer.  I team hjælpemidler er der specialist funktioner på f. eks boligområdet, 
børneområdet og elkøretøjsområdet. Opgaver med bevilling af almindelige basis hjælpemidler såsom kørestole, 
badebænke, toiletstole fordeles i teamet ud fra borgerens cpr.numre, således opgaver vedrørende borgere med 
fødselsdag 01 –04 i en måned vareetages af en navngiven terapeut, mens opgaver ifht. borgere med fødselsdag 04- 
07 i måneden varetages af en anden osv.   I team hjælpemidler er der ansat 11 ergo- og fysioterapeuter. 

I forbindelse med team hjælpemidlers bevilling af hjælpemidler bevilges jævnligt et kort træningsforløb med mål at 
afprøve og implementere hjælpemidler. Som eksempel kan nævnes: gang med rollator, cykle på trehjulet cykel, at 
færdes på elkøretøj, brug af hjælpemidler til personlig pleje. Træningen i brug af hjælpemidlet ses jævnligt 
kombineret med f. eks fysisk træning af kraft, balance, træning af forflytninger mv. som leveres af terapeuterne i 
Træning og Rehabilitering. 

Bevilling af hjælpemidler sker hyppigt som del af et hverdagsrehabiliteringsforløb eller i forbindelse med træning. I 
kraft af midler fra ældrepuljen har det været muligt at etablere mindre rehabiliteringsdepoter på hhv. 
Carolineparken og Aktivitetscentret, som terapeuterne i Træning og Rehabilitering har adgang til.  Etableringen har 
skabt mulighed for at den trænende terapeut selv kan afprøve og implementere små hjælpemidler i gangværende 
forløb. Formålet har været at smidigøre arbejdsgange, skabe sammenhæng og undgå forhaling af træningsforløbet 
ved at skulle en ansøgnings- og bevillingsprocedure igennem - ligesom enkelthed overfor borgerne har været i 
højsædet ved at undgå at flere terapeuter end nødvendigt involveres i det enkelte forløb. 

Der samarbejdes med terapeuterne i APV teamet i sager,  hvor APV hjælpemidler skal tilpasses individuelt til den 
enkelte borger. I større boligindretningssager eller sager omkring bariatriske borgere kan APV teamet være 
inddraget i forhold til at sikre at kravene omkring arbejdsplads til plejepersonalet er opfyldt.  

3. Hjælpemiddeldepotet – APV teamet:
Bevilling af hjælpemidler til afhjælpning af arbejdsmiljømæssige problemer hos plejepersonalet på ældreområdet 
varetages af tre terapeuter (ergo- og fysioterapeuter) i APV teamet.  Som oftest fungerende således at 
forflytningsvejlederne på ældreområdet søger om et hjælpemiddel som terapeuten ekspederer ud.  Afholdelse af 
undervisning for plejepersonalet ifht. hensigtsmæssige arbejdsstillinger, metoder og brugen af APV hjælpemidler 
varetages også af teamet der fysisk er placeret på hjælpemiddeldepotet. Teamet har desuden koordinerende 
funktion af forflytningsvejledernetværk og er ansvarlig for at opdatere deres viden. I begrænset omfang kan APV 
teamet bistå forflytningsvejlederne i komplekse borgersager i distrikterne.  

For at sikre samspil mellem bevilgede og leverede træningsindsatser ifht. forflytninger samt de APV-mæssige tiltag 
hos kommunens borgere, er der udarbejdet en procedure for samarbejdet mellem terapeuterne i træning og 
Rehabilitering og APV teamet. 


